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KOMISJA ANALIZUJE KRAJOWE PLANY W RAMACH PRZEGLĄDU „HEALTH 
CHECK” 

Urzędnicy Komisji Europejskiej stwierdzili, że siedem państw członkowskich nie zdołało 
dotychczas poinformować Komisji o swoich planach skorzystania z nowych możliwości 
finansowania WPR, ustanowionych na mocy porozumienia Health Check z listopada ub. 
roku. 
 
Państwa członkowskie zamierzające przejść z systemu płatności powiązanych z produkcją rolną na 
system płatności oddzielonych od produkcji lub chcące dokonać redystrybucji do 10% swych 
płatności rolnych na podstawie nowego mechanizmu określonego w „artykule 68” musiały do 
końca lipca przedstawić swoje plany Komisji, jeśli chciałyby uruchomienia finansowania jeszcze w 
bieżącym roku.   
 
Źródła Komisji poinformowały, że dotychczas 20 państw członkowskich kontaktowało się w 
sprawie swoich planów dotyczących SFP (jednolitych płatności na gospodarstwo) na 2010 rok i 
późniejsze lata. Jednakże Komisja nie ujawnia żadnych szczegółów złożonych programów, zanim 
nie zostaną one poddane pełnej analizie.  
 
Elastyczność na mocy artykułu 68 
 
Komisja będzie w szczególności chciała zapewnić w ramach nowego systemu ścisłe przestrzeganie 
zasad w obliczu pojawienia się działań o charakterze potencjalnie zniekształcającym handel. 
 
Elastyczność umożliwiona na podstawie art. 68 była kontrowersyjnym tematem podczas dyskusji 
w ramach przeglądu Health Check, przy czym Wielka Brytania i inne kraje były przeciwne takim 
formom pomocy, które mogłyby wprowadzić tylnymi drzwiami ponowną nacjonalizację i 
powiązanie pomocy dla rolnictwa z produkcją. 
 
Zmieniony art. 68 pozwala państwom członkowskim na redystrybucję w różny sposób do 10% 
wpływów z tytułu WPR, zezwalając po raz pierwszy na ich realokację z jednego sektora na drugi 
oraz wypłatę specjalnie dostosowanych premii dla rolników prowadzących produkcję bydła 
mlecznego, bydła mięsnego, mięsa koziego i baraniego oraz ryżu, uznawaną za „ekonomicznie 
wrażliwą”. Do 35% przeniesionych środków musi zostać wykorzystanych na działania powiązane z 
produkcją rolną, podczas gdy pozostała cześć powinna być zgodna w świetle zobowiązań w 
ramach Światowej Organizacji Handlu (WTO) i mieścić się w tzw. zielonej skrzynce. 
 
Francja utrzymuje pomoc powiązaną z produkcją 
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Francja i Włochy znalazły się wśród tych państw członkowskich, które poinformowały Komisję 
Europejską o swych planach szerokiego zastosowania możliwości wynikających z art. 68. 
 
Francuski plan, ujawniony w Paryżu w lutym ub. roku, koncentruje się na nowej rocznej premii do 
użytków zielonych w wysokości 700 mln EUR, za pomocą której wspierać się będzie producentów 
owiec oraz bydła mięsnego i mlecznego, wykorzystujących łąki i pastwiska. Francja oświadczyła, 
że poza wycofaniem 25% stawki płatności do gruntów uprawnych, powiązanej z produkcją rolną, 
zgodnie z wymogami wynikającymi z rozporządzenia w sprawie Health Check, dobrowolnie 
zrzeknie się swych płatności częściowo związanych z produkcją rolną odnoszących się do premii 
dla owiec maciorek oraz bydła ubojowego, a także zredukuje stawkę premii dla krów mamek 
związaną z produkcją ze 100% do 75%. 
 
Jednakże nowy system płatności związanych z pogłowiem zwierząt o wartości 135 mln EUR 
rocznie zostanie włączony do programu „szczególnego wsparcia” na mocy art. 68, co powoduje 
utrzymanie dużego udziału pomocy związanej z produkcją rolną, udzielanej francuskim rolnikom 
poprzez nowe elastyczne narzędzie.  
 
Włochy preferują wsparcie do produkcji bydła mięsnego i mlecznego 
 
Tymczasem włoski plan opracowany na podstawie art. 68, zakłada pełne wykorzystanie 316 mln 
EUR, dostępnych dla tego kraju w myśl zasad przyjętych podczas przeglądu Health Check.  
 
Plan przedstawiony Komisji Europejskiej, obejmuje premie powiązane z produkcją o wartości 145 
mln EUR – respektując 3,5% limit całkowitego pułapu budżetowego w przypadku Włoch z 
przeznaczeniem na jednolite płatności na gospodarstwo, tak jak zostało to wprowadzone w wyniku 
Health Check. Płatności powiązane z produkcją będą rozdzielone pomiędzy różne sektory.  
 
Premie w sektorze bydła wyniosą 50 mln EUR, a dodatkowo przeznaczono 40 mln EUR na 
„produkcję mleka wysokiej jakości”, co stanowi ogromny wyraz wsparcia dla borykającego się z 
trudnościami sektora mleczarskiego.  
 
Jednocześnie 169 mln EUR dodatkowej pomocy rozdzielono pomiędzy programy ubezpieczeń 
upraw oraz pomoc na rzecz przyjaznych dla środowiska technik produkcji zbóż w południowych 
Włoszech, maksymalnie wykorzystując zakres możliwości wprowadzonych na mocy Health Check 
w celu rozdysponowania płatności.  
 
Zarzucono płatności historyczne? 
 
W przypadającym na lipiec ostatecznym terminie przedstawienia odpowiedzi na możliwości 
przewidziane w przeglądzie Health Check, należało również poinformować o zmianach w zakresie 
wyboru modeli płatności bezpośrednich, co dawało państwom członkowskim jeszcze jedną szansę 
zmiany w historycznych modelach płatności odnoszących się do regionalnych jednolitych stawek 
lub przejściowych modeli hybrydowych. 
 
Podczas gdy Komisja analizuje przedstawione informacje, nie jest jasne, czy państwa 
członkowskie skorzystają z tej możliwości na tym etapie.  
 
Austria, Belgia, Irlandia, Włochy, Portugalia, Francja, Grecja, Holandia, Hiszpania, Szkocja i 
Walia dokonują obecnie płatności na podstawie historycznych uprawnień do wsparcia w przypadku 
każdego producenta.  
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(Źródło: Agra Europe Weekly z 14 sierpnia 2009 r. “Commission processing national Health 
Check plans”) 

 

POROZUMIENIE Z DOHA MOŻE PRZYCZYNIC SIĘ DO WZROSTU 
GOSPODARCZEGO W WYSOKOŚCI 700 MLD USD 

Według najnowszego badania, osiągnięcie porozumienia w ramach Rundy Doha Światowej 
Organizacji Handlu (WTO) może przyczynić się do większego wzrostu gospodarczego niż 
wskazywały na to wcześniejsze obliczenia. 
 
Badanie przeprowadzone przez Peterson Institute for International Economics* (Instytut Petersona 
ds. Ekonomiki Międzynarodowej) zawiera prognozę, że pomyślnie sfinalizowane porozumienie 
może przyczynić się do wzrostu globalnego PKB o 300-700 mld USD (212-495 mld EUR) rocznie, 
oferując tym samym największe pobudzenie ekonomiczne światowej gospodarki, dotkniętej przez 
recesję. 
 
Rozmowy w sprawie Rundy z Doha, zboczyły z toru podczas lipcowego spotkania ministrów, ale 
nieformalnie powinny zostać wznowione w Delhi na początku nadchodzącego miesiąca, a ich 
kontynuacja jest przewidziana jesienią na różnych międzynarodowych forach.  
 
Potencjalne korzyści z nowego porozumienia handlowego przysłania szereg różnych czynników – 
pomimo że ustanowione mogą zostać nowe maksymalne stawki celne dozwolone przez WTO, to 
trudniej jest przewidzieć stawki stosowane oraz reakcję eksporterów na nowy dostęp do rynku. 
 
Przewodniczący WTO Pascal Lamy posługiwał się bardziej ostrożnymi szacunkami w wysokości 
150 mld USD (114 mld EUR), lecz nawet ta prognoza rocznych korzyści była kwestionowana 
przez USA, Indie i innych kluczowych uczestników Rundy Doha.  
 
Autorzy opracowania, ekonomiści specjalizujący się w sprawach handlu Gary Clyde Hufbauer i 
Jeff Schott, przewidują wzrost eksportu globalnego o wartości pomiędzy 180 mld USD a 520 mld 
USD rocznie, co daje podstawę większego wzrostu PKB. 
 
„Dobrze zrównoważone” zyski 
 
W opracowaniu stwierdzono, że korzyści te będą „dobrze zrównoważone między krajami 
rozwiniętymi i rozwijającymi się”. 
 
W celu dokonania tych obliczeń ekonomiści analizowali, jak zmniejszenie ceł i subsydiów w 
rolnictwie oraz na rynku towarów przemysłowych może wpłynąć na import i eksport oraz jak z 
kolei oddziaływać to będzie szerzej na gospodarkę.  
 
Dokument stanowi, że: „Powodem tak dużego wzrostu PKB jest tak fakt, że zarówno import, jak i 
eksport przyczynia się do efektywności gospodarczej i wzrostu dochodów, a dwukierunkowe 
korzyści handlowe są warte więcej, aniżeli sam dwukrotny wzrost eksportu”. 
 
Komisja Europejska, jeden z wiodących orędowników porozumienia z Doha, przedstawiła własne 
szacunki korzyści wynikających z Rundy Doha, w postaci rocznego wzrostu PKB o około 165 mld 
USD.  
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(Źródło: Agra Europe Weekly z 21 sierpnia 2009 r. “Doha deal could give $700bn boost to 
world economy”) 

* "What's on the Table? The Doha Round as of August 2009". [Co wyłożono na stół? Runda z 
Doha w sierpniu 2009 r.] Publikacja Peterson Institute for International Economics. 

http://www.iie.com/publications/interstitial.cfm?ResearchID=1279 

ROSJA I PAŃSTWA SĄSIEDNIE PLANUJĄ PRZYSTAPIENIE DO WTO  

Rosja, Białoruś i Kazachstan planują szybkie zakończenie rozmów w sprawie utworzenia 
wspólnej grupy negocjacyjnej, która będzie pracować nad działaniami dotyczącymi 
przystąpienia do Światowej Organizacji Handlu (WTO). 
 
Pierwszy wicepremier Rosji Igor Szuwałow powiedział 12 sierpnia, że jak tylko grupa zostanie 
utworzona, to może „natychmiast rozpocząć formalne negocjacje z sekretariatem WTO”. 
 
Zjednoczonej grupie negocjacyjnej ma przewodniczyć Maksim Miedwiedkow, który był przez 
kilka lat szefem rosyjskiej delegacji podczas rozmów w sprawie przystąpienia do WTO. 
 
Potrójna oferta członkostwa 
 
Rosja zadziwiła w czerwcu światową społeczność handlową, gdy oświadczyła, że wycofuje swój 
wniosek o członkostwo w WTO na rzecz wspólnego podejścia wraz z Białorusią i Kazachstanem. 
Według unijnych urzędników, wniosek samej Rosji miał szansę na formalne zatwierdzenie pod 
koniec bieżącego roku.  
 
Tymczasem rosyjski wicepremier stwierdził, że: „Wychodzimy z założenia, że ta grupa 
negocjacyjna będzie prowadzić rozmowy w sprawie wejścia Unii Celnej (Rosji i Białorusi) do 
WTO oraz że przystąpienie Rosji, Białorusi i Kazachstanu do WTO zostanie uzgodnione na 
akceptowalnych warunkach. Dla Rosji jest sprawą priorytetową, aby Rosja, Białoruś i Kazachstan 
przystąpiły na takich samych warunkach i w tym samym czasie.” 
 
Bezprecedensowy krok 
 
Naleganie trzech krajów na przedstawienie wspólnego wniosku wprawiło urzędników z Genewy w 
konsternację. Stwierdzili oni, że taki ruch jest bezprecedensowy. Unia Europejska funkcjonuje jako 
pojedynczy gracz w ramach WTO, ale była członkiem założycielem tej Organizacji w czasie jej 
utworzenia w 1995 r. Ponadto UE ma mocną unię celną i funkcjonuje jako jednolity rynek, podczas 
gdy nie wiadomo jeszcze, czy ten stopień integracji może osiągnąć Rosja, Białoruś i Kazachstan.  
 
Szuwałow przyznał, że decyzja w sprawie przystąpienia całej Unii Celnej do WTO spowoduje, że 
trudniej będzie przystąpić Rosji do WTO niż w sytuacji, gdyby kontynuowała swój własny 
wniosek.  
 
Inni członkowie będą następni? 
 
Unia Celna pomiędzy Rosją i Białorusią istnieje od wielu lat, lecz nie zapobiegło to serii sporów 
ekonomicznych i handlowych pomiędzy obydwoma stronami. Kazachstan chce obecnie zostać 
trzecią stroną wzmocnionej Unii, a Kirgistan poinformował w ubiegłym miesiącu o swoim 
zamiarze przystąpienia.  
(Źródło: Agra Europe Weekly z 14 sierpnia 2009 r. “Russia and neighbours plan joint WTO 
bid”) 


